
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 07/03/2017 Delibera n. 3

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
L.R.  4/2016  PROPOSTA  ALLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  DI  ISTITUZIONE 
DELL'AREA  VASTA  A  FINALITA'  TURISTICA  EMILIA  E  DELLA  RELATIVA 
DESTINAZIONE TURISTICA - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI STATUTO

L'anno duemiladiciassette questo giorno 07 del mese di marzo, alle ore 13:15, in Reggio 
Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica 
per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto 
dal Segretario per invito del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
MAMMI ALESSIO Presente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Presente
MANARI ANTONIO Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:  Aguzzoli Claudia Dana, Guidetti  Simona e Pagliani  
Giuseppe.

Si dà atto che:
• a seguito dell'ingresso dei consiglieri MALAVASI ILENIA e FANTINATI CRISTINA, i  

presenti durante la discussione sono n. 13;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso:

• che con Legge regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – 
Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione turistica. Abrogazione della Legge regionale 4 marzo 1998, 
n.7”, viene abrogata la Legge Regionale n. 7/98, cessando, al 31.12.2016, la norma 
transitoria; 

• che la suddetta Legge regionale 25 marzo 2016, n. 4, all’art. 12, comma 2, istituisce 
le  Destinazioni  Turistiche  di  interesse  regionale,  ai  fini  dell’organizzazione della 
promo-commercializzazione del turismo dell’Emilia Romagna; 

Dato  atto  che  la  Legge  regionale  n.  4/2016  all’art.  12,  comma  3,  prevede  che  le 
Destinazioni Turistiche siano enti pubblici strumentali degli Enti locali ai sensi dell’art. 11-
ter del d.lgs 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dotati di personalità giuridica e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e contabile, costituiti da enti locali,  
a cui possono aderire le Camere di Commercio e qualsiasi altra amministrazione pubblica,  
operante in ambito turistico, che rientri tra quelle indicate dall’Istat come pubbliche;

Visto che:

• come previsto dalla Legge regionale n. 4/2016, art. 12 comma 1, la Regione Emilia 
Romagna,  su  proposta  della  Città  metropolitana  di  Bologna  e  delle  Province, 
istituisce le Aree vaste a finalità turistica di cui all’art. 48 della Legge regionale n.13 
del 2015;

• come previsto dalla Legge regionale n. 4/2016, art. 12 comma 2, la Regione Emilia 
Romagna, all’interno di ciascuna Area vasta, istituisce, con apposito atto di Giunta, 
le Destinazioni Turistiche di interesse regionale;

• come previsto dalla Legge regionale n. 4/2016, art. 16 comma 2, fino all’istituzione 
delle Aree vaste a finalità turistica la Giunta regionale può comunque procedere alla 
istituzione delle Destinazioni Turistiche sulla base delle proposte dei soggetti di cui 
all’art.12  comma 3,  e  che,  ai  sensi  dell’art.  16  comma  3,  le  proposte  devono 
provenire da almeno due Province confinanti e dai soggetti di cui all’art.12 comma 3 
che intendano aderire alle Destinazioni Turistiche, purchè appartenenti al territorio 
delle Province interessate;

Dato atto che:

• le  tre  Province  di  Piacenza,  Parma  e  Reggio  Emilia  in  diversi  incontri  hanno 
espresso la comune volontà di istituire l’Area vasta a finalità turistica di cui all’art. 12 
comma 1 Legge regionale n. 4/2016, dal nome “Emilia”, composta dalle suddette 
tre Province;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2017
pag. 2/6



• le  tre  Province  di  Piacenza,  Parma e  Reggio  Emilia  hanno altresì  espresso  la 
comune volontà di istituire la Destinazione turistica di cui all’art. 12 comma 2 Legge 
regionale n. 4/2016, dal nome “Emilia”, composta dalle suddette tre Province e dai 
soggetti  di  cui  all’art.12  comma  3,  appartenenti  al  territorio  delle  Province 
interessate, che intenderanno successivamente aderirvi;

Ritenuto inoltre che le Province di Piacenza, Parma e Reggio Emilia abbiano concordato 
sulla allegata bozza di Statuto della Destinazione Turistica “Emilia” di cui all’art. 12 comma 
11 della Legge regionale n. 4/2016, da sottoporre a successiva approvazione della Giunta 
regionale;

Visto lo Statuto approvato dall'Assemblea dei Sindaci della Provincia di Reggio Emilia con 
atto n. n. 5/2015;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del 
Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica, dando atto che non viene acquisito il  
parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente 
provvedimento non ha rilevanza contabile;

Ravvisata la necessità di proporre l’immediata eseguibilità dell’atto, onde poter procedere 
con tempestività;

Udita la discussione generale:
• la  presentazione  dell’argomento  in  oggetto  svolta  dalla  dirigente  ad  interim 

dell'U.O. Turismo, dott.ssa Mariapia Tedeschi, su invito del Presidente;
• l'intervento del Consigliere delegato Pierluigi Saccardi;
• gli interventi dei Consiglieri, come di seguito indicati: Pagliani, Fantinati, Presidente 

Manghi, Pagliani e, a chiudere, Presidente Manghi;

Dato atto che il Consigliere delegato Saccardi è uscito dall'aula in concomitanza con 
gli  interventi  del  Consigliere  Pagliani,  per  rientrare  puntualmente  al  termine  dei 
medesimi;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 13

Presenti alla votazione n. 13

Voti favorevoli n. 11 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Bigi Mauro, Guidetti Simona, Manari Antonio)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2017
pag. 3/6



Voti contrari n. 2 (Pagliani Giuseppe, Fantinati Cristina)

Astenuti n. 0

DELIBERA

• di approvare la proposta di istituzione dell’Area vasta a finalità turistica di cui all’art.  
12  comma 1 della  Legge  regionale  n.  4/2016,  dal  nome “Emilia”,  il  cui  ambito 
geografico coincide con il  territorio delle Province di  Piacenza,  Parma e Reggio 
Emilia;

• di approvare la proposta di istituzione della Destinazione turistica di cui all’art. 12 
comma 2  della  Legge  regionale  n.  4/2016,  dal  nome  “Emilia”,  composta  dalle 
suddette  tre  Province  e  dai  soggetti  di  cui  all’art.12  comma 3,  appartenenti  al 
territorio delle Province interessate, che intenderanno aderirvi;

• di approvare la allegata proposta di Statuto di cui all’art. 12 comma 11 della Legge 
regionale n. 4/2016, parte integrante del presente atto;

• di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Emilia-Romagna  per  l'istituzione 
dell’Area vasta a finalità turistica “Emilia” il  cui ambito geografico coincide con il  
territorio delle Province di Piacenza, Parma e Reggio Emilia e per l'istituzione della 
relativa Destinazione turistica “Emilia”, composta dalle suddette tre Province e dai 
soggetti  di  cui  all’art.12  comma  3  Legge  regionale  n.  4/2016,  appartenenti  al  
territorio  delle  Province  interessate,  che  vorranno  aderirvi,  nonché  per 
l'approvazione  della  allegata  proposta  di  Statuto  della  Destinazione  turistica 
“Emilia”.

Infine,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 13

Presenti alla votazione n. 13

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2017
pag. 4/6



Voti favorevoli n. 11 (Manghi Giammaria, Aguzzoli Claudia Dana, Casali 
Paola,  Malavasi  Ilenia,  Mammi  Alessio,  Morelli 
Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Saccardi  Pierluigi, 
Bigi Mauro, Guidetti Simona, Manari Antonio)

Voti contrari n. 2 (Pagliani Giuseppe, Fantinati Cristina)

Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

• proposta di Statuto della Destinazione turistica “Emilia”;
• parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2017
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 3 del 2017
pag. 6/6


